
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 09 /2022 de 30 de novembro de 2022 - “Homologa a resolução nº 01 /2022 do CME- Conselho Municipal de Educação de

Souto Soares e dá outras providencias.”

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

 

PORTARIA Nº   09 /2022 de 30 de novembro de 2022. 

  

“Homologa a resolução nº 01 /2022 do CME- 
Conselho Municipal de Educação de Souto Soares e 
dá outras providencias.” 

  

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SOUTO SOARES ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Artigo 7º do regimento 
interno. 

  

CONSIDERANDO o disposto no Parecer CME/CP Nº 02/2020 de 21 de dezembro de 2020, 
que regulamenta e autoriza a implementação  do Documento Curricular Referencial do 
município de Souto Soares  para Educação Infantil, Ensino Fundamental anos iniciais e 
Ensino Fundamental anos finais; em consonância com a Lei Nº 9.394/96, que estabelece as 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 

 

CONSIDERANDO a Lei 9394/96   Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira, 
especialmente o que se preconiza em seus artigos 12,13 e 14. 

 

RESOLVE: 

  

Art.1º. Fica homologada integralmente a resolução do CME/CP N.1, de 25 de novembro de 
2022 que estabelece diretrizes operacionais, para apreciação do Projeto Político 
Pedagógico – PPP, e aprovação dos seus instrumentos executores das Instituições 
integrantes do Sistema de Ensino Municipal de Souto Soares -Bahia, e dá providencias 
correlatas. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se todas as disposições contrárias. 

 

Souto Soares, 30 de novembro de 2022 

 

Zaira Barbosa de Souza Andrade 

Secretária da Educação 

 

 
 
 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
 

 

RESOLUÇÃO CME/CP N. 1, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Estabelece diretrizes operacionais, para 
elaboração/reelaboração e apreciação do Projeto Político 
Pedagógico – PPP, e aprovação de seus instrumentos 
executores das Instituições Educacionais integrantes do 
Sistema de Ensino  Municipal de Souto Soares – Bahia, e dá 
providências correlatas. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 0288 de 2021. 

 

Considerando, os dispositivos contidos nos arts. 206 a 211 da Constituição 

Federal; 

Considerando, o regime de colaboração contemplado no art. 211 da 

Constituição Federal e no art. 8º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; 

Considerando, o que assevera a Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 

1996, que institui as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em especial o 

que positiva os arts. 12, 13, 14 e 26; 

Considerando o que preceituam os dispositivos da Resolução CNE/CP nº 

2/2017, que institui e orienta a implantação da Base Nacional Comum Curricular,  

a ser respeitada obrigatoriamente ao longo das etapas e respectivas 

modalidades no âmbito da Educação Básica; 

Considerando, o que preconiza o Parecer CME/CP nº 02 de 21  de  dezembro 

de 2020, que regulamenta a implementação do currículo do Município de Souto 

Soares, nas instituições Educacionais do Sistema de Ensino; 

 

RESOLVE, 

CAPÍTULO I 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

DAS DISPOSIÇÕES INTRODUTÓRIAS 

 

Art. 1º A presente Resolução estabelece diretrizes operacionais para a 

reelaboração e a apreciação do Projeto Político Pedagógico – PPP, bem como, 

apreciação e homologação, quando for o caso, de seus instrumentos executores, 

das Instituições Educacionais integrantes do Sistema de Ensino, para 

Implementação do Currículo, no Município de Souto Soares com fundamento na 

regulamentação exarada deste Colegiado. 

 

§ 1º - Integra o Currículo do Município de Souto Soares: 

 

I – A BNCC; 

II – O Referencial Curricular do município de Souto Soares;  

 

§ 2º. São instrumentos executores do Projeto Político Pedagógico – PPP: 

 

I – Matriz Curricular; 

II – Regimento Escolar; e 

III – Calendário Escolar. 

 

§ 3º. As Matrizes Curriculares das Instituições Educacionais, adequadas à Base 

Nacional Comum Curricular – BNCC e ao Referencial Curricular do Município de 

Souto Soares, necessitam de aprovação deste conselho Municipal de Educação. 

 

§ 4º. O Regimento Escolar deverá ser apresentado somente se houver alteração 

na sua estrutura, em face da Base Nacional Comum Curricular – BNCC e do  

Referencial Curricular de Souto Soares, para homologação deste Conselho 

Municipal de Educação. 

  

§ 5º. O Calendário Escolar será apreciado por este Conselho Municipal de 

Educação, devendo estar em consonância com a legislação pertinente. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

Art. 2º As instituições Educacionais, no exercício de sua autonomia, adequarão 

os Projetos Políticos Pedagógicos respeitando o texto normativa da Base 

Nacional Comum Curricular – BNCC, Referencial Curricular de Souto Soares, 

para a Rede Pública Municipal. 

 

CAPÍTULO II 

DO PROCESSO DE ELABORACAO/REELABORACAO DO PROJETO 

POLÍTICO PEDAGÓGICO 

 

Art. 3º. As diretrizes orientadoras para elaboração ou reelaboração do Projeto 

Político-Pedagógico, observarão os princípios e fundamentos da legislação 

educacional brasileira e do Programa de Formação para (Re)elaboração dos 

Projetos Políticos-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 

coordenado pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, 

seccional do Estado da Bahia em parceria com a União Nacional dos 

Conselhos Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia, 

Universidade Federal da Bahia e Itaú Social, o qual o município realizou 

adesão. 

 
Art. 4º. No processo de elaboração ou reelaboração do Projeto Político- 

Pedagógico, a educação seja compreendida como direito de todos e dever do 

Estado e da família, devendo ser promovida e incentivada a colaboração da 

sociedade, com vistas ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para 

o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho, observando os 

princípios expressos no artigo 205 da Constituição Federal de 1988. 

 

Art. 5º. O Projeto Político-Pedagógico seja construído dentro do princípio da 

autonomia da Escola, orientado e acompanhado por Comité Local instituído no 

âmbito da Secretaria Municipal de Educação, sendo assegurada em sua 

composição representação deste Conselho Municipal de Educação, com o 

objetivo do cumprimento das orientações expressas nesta Resolução, 

observando os seguintes movimentos de elaboração: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

I – O primeiro movimento de diálogo sobre os Princípios e 

Compreensão Contextual, contemplando os registros e elaborações das 

vozes dos sujeitos das escolas, favorecendo a eleição de princípios que 

nortearão o Projeto Político-Pedagógico bem como a compreensão 

contextual de cada escola. 

II - O segundo movimento de diálogo sobre as Necessidades, 

Demandas Propositivas e Justificativas, o qual, a partir da valorização das 

experiências irredutíveis dos sujeitos nos processos de escuta realizados 

no primeiro momento, deve eleger as necessidades e demandas 

propositivas que cada escola deve avançar para cumprimento do seu papel 

social. 

III - O terceiro movimento de diálogo sobre as Ações Propostas, o 

qual deve contemplar as perspectivas sobre o cotidiano das práticas, as 

ações propositivas que nortearão o movimento da práxis escolar, 

pensadas coletivamente pela comunidade escolar. 

Parágrafo único - Todo o processo de elaboração/reelaboração  do 

Projeto Político- Pedagógico deve levar em consideração e observar as 

normativas legais e realidades locais quanto as especificidades e 

finalidades das etapas e modalidades das diversas educações. 

 

Art. 6º. A elaboração e execução do Projeto Político-Pedagógico seja 

compreendida como uma incumbência de cada estabelecimento de ensino, 

respeitadas as normas comuns e as do sistema de ensino, conforme 

estabelecido no artigo 12 da Lei 9.394/1996, observando como princípios 

fundantes: 

I – A criação de um Comitê Escolar, composto por ampla 

representação da comunidade escolar, responsável pela coordenação 

colaborativa e participava do processo de elaboração do Projeto Político-

Pedagógico. 

II - A articulação com as famílias e a comunidade, criando 

processos de integração da sociedade com a escola para participação no 

processo de elaboração. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

III – A participação dos estudantes, como expressão de sua 

autonomia e fundamentado numa concepção de estudante como sujeito 

de direitos, como pessoa em processo de desenvolvimento, como sujeito 

ativo da construção de seu conhecimento, como sujeito social e histórico. 

IV – Caberá a cada escola, através do seu Comitê Escolar, a 

constituição de espaços de diálogos e escuta sensível, objetivando e 

respeitando os desejos e anseios de cada segmento, promovendo o 

envolvimento e a participação da comunidade escolar, para que o Projeto 

Político-Pedagógico se constitua a partir dos sujeitos construindo 

significados e pertencimento. 

 

Art. 7º. A participação dos docentes seja compreendida como uma atribuição 

inerente as atividades docentes, conforme estabelece o artigo 13 da Lei 

9.394/1996, devendo ser garantido nos termos do artigo 14 da mesma Lei, a 

participação de todos os profissionais da educação na elaboração do projeto 

pedagógico da escola. Garantia também assegurada no  inciso I do artigo 18 

da Lei Municipal 461/2011 que dispõe sobre o Plano de de Carreira, Cargos, 

Funções Públicas e Remuneração dos Servidores da Educação e do Magistério 

do Município de Souto Soares. 

 

 

Art. 8º. Para o processo de elaboração/reelaboração  do Projeto Político-

Pedagógico, sejam realizadas atividades de estudos e ações voltadas à 

promoção da identidade na/da escola pública plural, ancorada em suas 

realidades, mas também perspectivando a sua transformação para uma escola 

equitativa, contextualizada, articulada com sua rede de pertencimento local, 

global  democrática e com qualidade escolar para todos e todas, levando em 

consideração as seguintes temáticas que perpassam a organização do trabalho 

escolar: 

I – O lugar/função social da escola no PPP. 

 II - O lugar/função de concepções  no PPP. 

III - O lugar/função no PPP da Gestão Escolar.  

IV - O lugar/função no PPP do Currículo. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

V - O lugar/função no PPP da Didática. 

VI - O lugar/função no PPP da Aprendizagem/Formação. 

VII- O lugar/função no PPP da Avaliação.  

VIII - O lugar/função no PPP da Gestão. 

IX - O lugar/função no PPP do trabalho docente. 

X - O lugar/função no PPP da formação de professores em atuação. 

 

Art. 9º. A Proposta Curricular contida no Projeto Político-Pedagógico, leve em 

consideração o Referencial Curricular Municipal, e os saberes a serem eleitos 

pelos docentes no seu fazer pedagógico, devendo expressar: 

I – Sobre concepções, aportes teóricos, epistemologias e 

ontologias curriculares. 

II – Princípios e argumentos legais, históricos, sociotécnicos, 

políticos, éticos, estéticos e culturais. 

III – Relação com os organizadores curriculares e eleição de saberes. 
IV – Currículo e a relação com professores, estudantes, famílias, 

gestores, a cidade e contextos outros globais e locais. 

V – Relação currículo escolar e cibercultura, ciências, as artes, a 

literatura e os  saberes populares. 

VI – Relação currículo escolar formação e avaliação. 
 

 
Art. 10. O prazo inicial para que as escolas do Sistema Municipal de Ensino 

possam concluir o processo de (re)elaboração dos Projetos Político-

Pedagógicos é de 16 de junho  de 2023. 

 

CAPÍTULO III 

DA INSTAURAÇÃO PROCESSUAL 

 

Art. 11. Após realizado todos os movimentos de reelaboração do PPP as 

Unidades Escolares instaurarão os processos previstos nesta Resolução  

instruídos com as seguintes peças sequenciais: 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

 I – requerimento dirigido à Presidência do Conselho Municipal de Educação, 

subscrito pelo representante legal da pessoa física ou jurídica  da rede Pública 

Municipal de Ensino. 

 II – Cópia (s) do (s) ato (s) autorizativo (s) em vigor;  

III – Projeto Político Pedagógico com as alterações necessárias para o 

cumprimento da Base Nacional Comum Curricular, do Referencial Curricular de 

Souto Soares, contendo os seguintes instrumentos executores: 

 

a) Novo Regimento Escolar ou Emenda ao Regimento Escolar, quando for 

o caso; 

b) Nova (s) Matriz (es) Curricular (es); 

c) Calendário Escolar relativo ao ano pleiteado; e  

d) Organizador (es) curricular (es), quando a Rede Pública Municipal de 

Ensino optar pela inclusão, na parte Diversificada, de novo campo de 

experiência para a Educação Infantil, ou novo componente curricular para 

o Ensino Fundamental.  

 

§ 1º - No ato de qualquer pedido, objeto desta Resolução Normativa, a Rede de 

Ensino deverá disponibilizar, além da apresentação física, o documento proposto 

por meio de e-mail.  

 

§ 2º. Na elaboração das alterações do Projeto Político Pedagógico e da proposta 

de Regimento Escolar ou da Proposta de Emenda ao Regimento Escolar as 

Instituições Educacionais e a Rede Municipal de Ensino respeitarão as normas 

vigentes. 

 

§ 3º. Na composição da estrutura da Matriz Curricular, as Instituições 

Educacionais e a Rede Municipal de Ensino de Souto Soares, seguirão os 

ditames contidos na legislação pertinente. 

 

§ 4º. A Rede Municipal de Ensino de Souto Soares se desejar incluir, na parte 

Diversificada do Currículo, a previsão indicada na alínea “d”, do inciso III, do 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

caput. Deverão apresentar, como anexo da Matriz Curricular, o seu organizador 

contemplando, no mínimo:  

 

I – objetivos de aprendizagem e desenvolvimento, para os campos de 

experiências, e  

II – competências especificas, unidade temática, objetos do conhecimento e 

habilidades, para os componentes curriculares. 

 

 

§ 5º. Na Matriz Curricular deverá ser incluído um campo informando a integração 

e a contextualização da Base Nacional Comum Curricular, e da parte 

diversificada entre os campos de experiências ou os componentes curriculares 

e os temas transversais. 

 

 § 6º A integração definida no § 5º deverá contemplar, no mínimo, 20% do total 

da carga horária anual letiva contida na Matriz Curricular referente ao Ensino 

Fundamental, nos termos do que assevera a Resolução CNE/CEB/2010 

  

§ 7º Será facultativo  à Rede Municipal de Ensino a apresentação, nos autos do 

processo, do Regimento Escolar, caso não haja sofrido alteração, em face da 

nova estrutura do Projeto Político Pedagógico e da Matriz Curricular. 

 

 § 8º O Projeto de Calendário Escolar respeitará as determinações legais 

pertinentes, cabendo a este Conselho a sua apreciação, para aferir o 

cumprimento dos dias letivos e da carga horária mínima. Prevista na legislação 

pertinente.  

 

 § 9º O processo de alterações ao Projeto Político Pedagógico deverá ser 

apresentado neste conselho contendo duas vias impressas, sendo uma para ser 

arquivada neste Conselho e outra devolvida à instituição após homologação, 

uma cópia em formato digital, via e-mail, de inteiro teor do Projeto Político 

Pedagógico, da (s) Matriz (es) Curricular (es), do calendário Escolar e do Projeto 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

de Regimento Escolar ou do Projeto de Emenda ao Regimento Escolar, quando 

for o caso. 

 

CAPÍTULO IV 

MATRIZ CURRICULAR 

Seção I 

Da Educação Infantil e Anos iniciais e finais do Ensino Fundamental 

 

Art. 12.  A Matriz Curricular da Educação Infantil e anos iniciais e finais do Ensino 

Fundamental, deverá estar alinhada à Base Nacional Comum Curricular, ao 

Referencial de Souto Soares, quando necessário, assegurando aos alunos o 

desenvolvimento das 10 (dez) competências gerais, a saber: 

 

I – valorizar e utilizar os conhecimentos historicamente construídos sobre o 

mundo físico, social, cultural e digital;  

II – exercitar a curiosidade intelectual e recorrer à abordagem própria das 

ciências, incluindo a investigação, a reflexão, a análise crítica, a imaginação e a 

criatividade. 

III – valorizar e fruir as diversas manifestações artísticas e culturais, das locais 

as mundiais, e também participar de práticas diversificadas da produção artístico 

–cultural. 

 IV – utilizar diferentes linguagens – verbal (oral ou visual motora, como libras e 

escrita), corporal, visual, sonora e digital, bem como conhecimentos das 

linguagens artísticas, matemática e cientifica.  

V – compreender, utilizar e criar tecnologias digitais de informação e 

comunicação de forma crítica, significativa, reflexiva e ética nas diversas práticas 

sociais (incluindo as escolares); 

VI – Valorizar a diversidade de saberes e vivências culturais e apropriar-se de 

conhecimentos e experiências; 

VII – argumentar com base em fatos, dados e informações confiáveis; 

VIII – conhecer-se, apreciar-se e cuidar de sua saúde física e emocional; 

IX – exercitar a empatia, o diálogo, a resolução de conflito e a cooperação; e  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

X – agir pessoal e coletivamente com autonomia, responsabilidade, flexibilidade, 

resiliência e determinação.  

 

Art. 13 - Na Educação Infantil, a qualidade das experiências oferecidas pela 

Instituição Educacional na Matriz Curricular observará os seguintes princípios:  

 

I – respeito à dignidade e aos direitos das crianças, consideradas nas suas 

diferenças individuais, sociais, econômicas, culturais, étnicos, religiosas, 

preservando suas características etárias e atendendo as suas necessidades 

básicas;  

 

II – concepção que vincula educar e cuidar, entendendo o cuidado como algo 

indissociável do processo educativo; 

 III – ensino organizado a partir de dois eixos estruturantes das práticas 

pedagógicas que são as interações e as brincadeiras.  

IV – ensino que objetiva o desenvolvimento das 10 (dez) competências gerais 

da educação básica proposta pela Base Nacional Comum Curricular; 

 V – ensino permeado pela garantia dos 6 (seis) direitos de Aprendizagem e 

desenvolvimento que são: 

a) Conviver; 

b) Brincar; 

c) Participar; 

d) Explorar; 

e) Expressar-se; e 

f) Conhecer-se.  

VI – Garantia da aprendizagem a partir dos 5(cinco) campos de experiências: 

a) O eu, o outro e o nós; 

b) Corpo, gestos e movimentos; 

c) Traços, sons, cores e formas; 

d) Escuta, fala, pensamento e imaginação; e 

e) Espaços, tempo, quantidades, relações e transformações. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

§ 1º Todo processo de ensino aprendizagem na Educação Infantil deve ser 

planejado a partir de situações nas quais as crianças possam desempenhar um 

papel ativo em ambientes que as convidem a vivenciar desafios e a sentirem 

provocadas a resolvê-los, nas quais possam construir significados sobre si, 

sobre os outros e sobre o mundo social e natural. 

 

§ 2º. Caberá o professor imprimir intencionalidade educativa às práticas 

pedagógicas na Educação Infantil, tanto na Creche quanto na Pré – Escola. 

 

§ 3º. Na Educação Infantil, todo o processo de aprendizagem deve compreender 

tanto comportamento, habilidades e conhecimentos quanto vivências que 

promovam todos os objetivos da aprendizagem e desenvolvimento nos diversos 

campos de experiências que estão expressos na Base Nacional Comum 

Curricular e no Referencial Curricular de Souto Soares. 

 

§ 4º. A Instituição Educacional deve priorizar a prática de um currículo que 

possibilite a transição entre a Educação Infantil e o Ensino Fundamental, 

desenvolvendo estratégias de acolhimento e adaptação, de modo a garantir um 

equilíbrio entre as mudanças introduzidas, garantindo integração e continuidade 

dos processos de aprendizagem das crianças. 

 

Art. 14. Na abordagem da Matriz Curricular da Educação Infantil e do Ensino 

Fundamental, serão observados os seguintes fundamentos pedagógicos:  

I – foco da aprendizagem em competência e objetivos do conhecimento 

para a Educação Infantil, e nas competências e habilidades, para o Ensino 

Fundamental; 

II – compromisso com a educação integral; 

III – educação voltada a garantir a igualdade, a diversidade e a equidade; 

IV – garantia de procedimento de avaliação formativa de processo ou de 

resultado que levem em conta os contextos e as condições de 

aprendizagem; e 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

V – abordagem de temas contemporâneos que afetam a vida humana em 

escala local, regional e global, preferencialmente de forma transversal e 

integradora. 

 

Art. 15. A proposta curricular do Ensino Fundamental sugere, no âmbito escolar, 

o uso de ações pedagógicas integradoras e diversificadas que permitam ao 

aluno desenvolver suas competências, no processo educativo, focadas em 

aprendizagens sintonizadas com suas necessidades, possibilidades, interesses, 

e com os desafios da sociedade contemporânea. 

 

Art. 16. A Instituição Educacional deve contemplar, em sua proposta curricular, 

as áreas de conhecimento e dos componentes curriculares para o Ensino 

Fundamental, com base nas orientações previstas na Base Nacional Comum 

Curricular e no Referencial Curricular de Souto Soares.  

 

Art. 17. A alfabetização, foco precípuo dos anos iniciais, traz como propósito a 

ampliação das experiências vivenciadas na Educação Infantil, numa transição 

progressiva entre as duas etapas, preservando a ludicidade na inserção de 

novas competências e habilidades, nas cinco áreas prevista para o Ensino 

Fundamental ofertada pela Rede Pública Municipal de Ensino: Linguagens, 

Matemática, Ciências da Natureza, Ciências Humanas e Ensino Religioso. 

 

Art. 18. Na Matriz Curricular, instrumento executor do Projeto Político 

Pedagógico, será incluída a abordagem, de forma transversal e integradora, de 

temas exigidos por legislação e normas federal, estadual e municipal, como 

também os contemporâneos relevantes para o desenvolvimento da cidadania, 

que afetam a vida humana em escala local, regional e global. 

 

Seção II 

Da Educação de Jovens e Adultos 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

Art. 19. A Matriz Curricular da Educação de Jovens e Adultos deverá contemplar 

a garantia das 10 (dez) competências gerais da Base Nacional Comum 

Curricular e do Referencial Curricular de Souto Soares. 

 

Art. 20. O processo de aprendizagem da Educação de Jovens e Adultos deve 

ocorrer a partir de uma metodologia voltada para as condições sociais adversas, 

não reparadas para com os que não tiveram acesso à escola, e nem ao domínio 

da escrita e da leitura, compreendendo que o não acesso ao letramento dificulta 

a conquista da cidadania plena. 

 

CAPÍTULO V  

DA PUBLICIDADE 

 

Art. 21. As Instituições Educacionais deverão, obrigatoriamente, divulgar o seu 

Projeto Político Pedagógico, bem como o seu Regimento Escolar e a sua Matriz 

Curricular junto à comunidade escolar, deixando-os permanentemente na 

secretaria e disponibilizando-os em seu site – site eletrônico – quando houver, à 

disposição dos interessados. 

 

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 22. As Instituições Educacionais da Rede Municipal de Ensino que ofertam 

a modalidade de Educação de Jovens e Adultos deverão cumprir, além dos 

ditames desta Resolução Normativa, as normas especificas de referência. 

 

Art. 23. As orientações recomendadas por este Conselho para elaboração da 

Matriz Curricular da Educação Infantil e do Anos iniciais e finais do Ensino 

Fundamental, respeitada a autonomia das Instituições Educacionais, integram o 

Anexo Único desta Resolução Normativa. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

Art. 24. Os processos relativos às adequações do Projeto Político Pedagógico e 

da Matriz Curricular deverão ser protocolados, excepcionalmente no ano de 

2023, até 20 de outubro de 2023, para as Instituições Educacionais privadas 

e para a Rede Pública Municipal de Ensino, no Conselho Municipal de 

Educação de Souto Soares. 

   

Art. 25. Os casos omissos serão submetidos à apreciação e deliberação do 

Plenário do Conselho Municipal de Educação de Souto Soares. 

 

Art. 26. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

Souto Soares, 25 de novembro de 2022. 

 

Valdileide Martins de Medeiros dos Anjos 

Presidente do CME 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 D

A
 R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 
N

O
R

M
A

T
IV

A
 N

º 
01

/2
02

2 
C

M
E

 
M

O
D

E
L

O
 D

E
 P

R
O

P
O

S
T

A
 D

A
 M

A
T

R
IZ

 C
U

R
R

IC
U

L
A

R
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 IN

F
A

N
T

IL
 

A
 P

A
R

T
IR

 D
E

 2
02

3 
BA

SE
 L
EG

AL
Le
i d
e 
di
re
tr
ize

s e
 B
as
e 
da
 E
du

ca
çã
o:
 A
rt
. 2
6 
e 
in
ci
so
s I
 e
 II
 e
 A
rt
, 3
0 
Re

so
lu
çã
o 
CN

E/
CE

B 
n°
 5
/2
00

9;
 R
es
ol
uç
ão
 C
N
E/
CE

B 
N
º 
4/
20

10
 

Re
so
lu
çã
o 
CN

E/
CP

 n
º 
2/
20

17
;  
Pa
re
ce
r C

M
E 
n.
 0
1/
20

20
 

Fo
rm

aç
ão
 B
ás
ic
a 
Co

m
um

 e
 P
ar
te
 D
iv
er
sif
ic
ad
as
 

Cr
ec
he

 
Pr
é 
Es
co
la

O
s E

ix
os
 e
st
ru
tu
ra
nt
es
, o
s D

ire
ito

s d
e 
ap
re
nd

iza
ge
ns
 e
 

de
se
nv
ol
vi
m
en

to
 e
 o
s C

am
po

s d
e 
Ex
pe

riê
nc
ia
s e

 a
 P
ar
te
 

Di
ve
rs
ifi
ca
da
 se

rã
o 
co
nt
ex
tu
al
iza

do
s e

 in
te
gr
ad
os
 à
 lu
z 
do

 
Cu

rr
íc
ul
o 
do

 M
un

ic
íp
io
 d
e 
So
ut
o 
So
ar
es
. 

Be
rç
ár
io
  

Be
bê

s 
M
at
er
na
l 

Cr
ia
nç
as
 b
em

 p
eq

ue
na
s 

Cr
ia
nç
as
 P
eq

ue
na
s 

0 
a 
1 
an
o 
e 
6 
m
es
es
 

1 
an
o 
e 
7 
m
es
es
 a
 3
 a
no

s e
 1
1 

m
es
es
 

Ja
rd
im

 
4 
an
os
 

Pr
é 

5 
an
os
 e
 1
1 
m
es
es
 

Se
m
an
al
 

m
ín
./m

áx
im

o 
An

ua
l 

m
ín
./m

áx
im

o 
Se
m
an
al
 

m
ín
./m

áx
im

o 
An

ua
l 

m
ín
./m

áx
im

o 
Se
m
an
al
 

m
ín
./m

áx
im

o 
An

ua
l 

m
ín
./m

áx
im

o 
Se
m
an
al
 

m
ín
./m

áx
im

o 
An

ua
l 

m
ín
./m

áx
im

o 

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 

Ei
xo

s 
es
tr
ut
ur
an

te
s  

D
ire

ito
s d

e 
Ap

re
nd

iz
ag
em

 e
 

D
es
en

vo
lv
im

en
to
 

Ca
m
po

s 
de

 
Ex
pe

riê
nc
ia
 

 
20

 h
 /
  

40
 h
 

 
80

0h
/ 

16
00

h 

 
20

h 
/ 
 4
0h

 

 
80

0h
 /
 

16
00

h 

 
20

 h
 /
 4
0h

 

 
80

0h
 /
 

16
00

h 

 
20

h/
 

40
h 

 
80

0h
 /
 

16
00

h 

 

Interações e brincadeiras 

  B
ri
n
ca
r 
 

Ex
p
lo
ra
r 

P
ar
ti
ci
p
ar
 

Ex
p
re
ss
ar
 

C
o
n
vi
ve
r 

C
o
n
h
ec
er
‐s
e 

O
 e
u
 o
 o
u
tr
o
 e
 o
 n
ó
s

C
o
rp
o
s,
 
ge
st
o
s 

e 

m
o
vi
m
en

to
s.
 

Tr
aç
o
s,
 s
o
n
s,
 c
o
re
s 

e 
fo
rm

as
 

Es
cu
ta
, 

fa
la
, 

p
en

sa
m
en

to
 

e 

im
ag
in
aç
ão

 

Es
p
aç
o
s,
 

te
m
p
o
s,
 

q
u
an

ti
d
ad

es
, 

re
la
çõ
es
 

e 

tr
an

sf
o
rm

aç
õ
es
. 

Fa
cu
lt
at
iv
o
 p
ar
a 
a 
R
ed

e 
d
e 
En

si
n
o
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

P
A
R
TE

 

D
IV
ER

SI
FI
C
A
D
A
 

Fa
cu
lt
at
iv
o
 p
ar
a 
In
st
it
u
iç
ão

 

 
    O
BS

ER
VA

ÇÕ
ES
: 

 
R
eg
im

e 
an

u
al
: 4

0
 s
em

an
as
/2
0
0
 d
ia
s 
le
ti
vo

s 
e 
o
 m

ín
im

o
 d
e 
8
0
0
 h
o
ra
s 
p
ar
a 
es
co
la
 p
ar
ci
al
 e
 n
o
 m

áx
im

o
 d
e 
1
.6
0
0
 p
ar
a 
in
te
gr
al
. 

 
R
eg
im

e 
se
m
an

al
: 5

 d
ia
s 
le
ti
vo

s;
 2
0
 h
o
ra
s 
le
ti
va
s 
p
o
r 
se
m
an

a,
 n
o
 m

ín
im

o
, p

ar
a 
p
er
ío
d
o
 p
ar
ci
al
 e
 n
o
 m

áx
im

o
 a
 4
0
 h
o
ra
s 
p
ar
a 
in
te
gr
al
. 

 
R
eg
im

e 
d
iá
ri
o
: m

ín
im

o
 d
e 
4
 h
o
ra
s 
p
ar
a 
es
co
la
 p
ar
ci
al
 e
 m

áx
im

o
 d
e 
8
 h
o
ra
s 
p
ar
a 
es
co
la
 in

te
gr
al
, c
o
m
 h
o
rá
ri
o
 d
e 
fu
n
ci
o
n
am

en
to
 a
 s
er
 

d
ef
in
id
o
 p
el
a 
in
st
it
u
iç
ão

 e
d
u
ca
ci
o
n
al
. 

 
A
 M

at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 
es
tá
 a
lin

h
ad

a 
à 
B
as
e 
N
ac
io
n
al
 C
o
m
u
m
 C
u
rr
ic
u
la
r 
– 
B
N
C
C
, a
o
 R
ef
e
re
n
ci
al
 C
u
rr
ic
u
la
r 
d
e 
So

u
to
 S
o
ar
es
, 

 
To

d
a 
a 
ap

re
n
d
iz
ag
em

 e
st
á 
d
ir
ec
io
n
ad

a 
ao

 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
as
 d
ez
 c
o
m
p
et
ên

ci
as
 g
er
ai
s.
 

 
H
á 
ar
ti
cu
la
çã
o
 e
n
tr
e 
o
 c
u
id
ar
 e
 o
 e
d
u
ca
r.
 

 
A
 M

at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 
d
a 
Ed

u
ca
çã
o
 In

fa
n
ti
l d

ev
er
á 
co
n
te
m
p
la
r 
o
s 
se
gu

in
te
s 
te
m
as
 q
u
e 
es
ta
rã
o
 e
m
 c
o
n
so
n
ân

ci
a 
co
m
 o
s 
C
am

p
o
s 
d
e 

Ex
p
er
iê
n
ci
as
 e
 c
o
m
 o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
ed

ag
ó
gi
co
 –
 P
P
P
 –
 d
a 
es
co
la
: 

a)
 
A
rt
es
 v
is
u
ai
s,
 d
an

ça
, m

ú
si
ca
 e
 t
ea
tr
o
 n
o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.2
3
8
, d

e 
2
0
1
6
; 

b
) 
Ex
ib
iç
ão

 d
e 
fi
lm

es
 d
e 
p
ro
d
u
çã
o
 n
ac
io
n
al
 s
en

d
o
 o
b
ri
ga
tó
ri
a 
p
o
r,
 n
o
 m

ín
im

o
 d
u
as
 h
o
ra
s 
m
en

sa
is
, c
o
m
 b
as
e 
n
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.0
0
6
 d
e 

2
0
1
4
. 

c)
 
D
ir
ei
to
s 
h
u
m
an

o
s 
e 
p
re
ve
n
çã
o
 d
e 
to
d
as
 a
s 
fo
rm

as
 d
e 
vi
o
lê
n
ci
a 
co
n
tr
a 
a 
cr
ia
n
ça
 e
 o
 a
d
o
le
sc
en

te
, c
o
n
fo
rm

e 
d
et
er
m
in
a 
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 

1
3
.0
1
0
 d
e 
2
0
1
4
. 

d
) 
In
se
rç
ão

 d
e 
te
m
as
 v
o
lt
ad

o
s 
ao

 p
ro
ce
ss
o
 d
e 
en

ve
lh
ec
im

en
to
, a
o
 r
es
p
ei
to
 e
 à
 v
al
o
ri
za
çã
o
 d
o
 id

o
so
 d
e 
fo
rm

a 
a 
el
im

in
ar
 o
 p
re
co
n
ce
it
o
 e
 

a 
p
ro
d
u
zi
r 
co
n
h
ec
im

en
to
s 
so
b
re
 a
 m

at
ér
ia
, a
te
n
d
en

d
o
 à
 L
ei
 F
ed

er
al
 n
º 
1
0
.7
4
1
 d
e 
2
0
0
3
, q

u
e 
d
is
p
õ
e 
so
b
re
 o
 E
st
at
u
to
 d
o
 Id

o
so
. 

e
) 

Ed
u
ca
çã
o
 p
ar
a 
o
 t
râ
n
si
to
 n
a 
p
ré
 e
sc
o
la
, e
m
 a
te
n
d
im

en
to
 à
 L
ei
 F
e
d
er
al
 n
º 
9
.5
0
3
 d
e 
1
9
9
7
; e

  

f)
 
Ed

u
ca
çã
o
 a
lim

en
ta
r 
e 
n
u
tr
ic
io
n
al
 n
o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.6
6
6
 d
e 
2
0
1
8
. 

 
A
 M

at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 
co
n
te
m
p
la
, 
ta
m
b
ém

, 
te
m
as
 c
o
n
te
m
p
o
râ
n
eo

s 
re
le
va
n
te
s 
p
ar
a 
o
 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
a 
ci
d
ad

an
ia
, 
q
u
e 
af
et
am

 a
 v
id
a 

h
u
m
an

a 
em

 e
sc
al
a 
lo
ca
l, 
re
gi
o
n
al
 e
 g
lo
b
al
, b

em
 c
o
m
o
 a
s 
te
m
át
ic
a s
 d
a 
d
iv
er
si
d
ad

e 
cu
lt
u
ra
l, 
ét
n
ic
o
, l
in
gu

ís
ti
ca
 e
 e
p
is
tê
m
ic
o
 n
a 
p
er
sp
ec
ti
va
 

d
o
 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
as
 p
rá
ti
ca
s 
ed

u
ca
ti
va
s 
an

co
ra
d
as
 n
o
 i
n
te
rc
u
lt
u
ra
lis
m
o
 e
 n
o
 r
e
sp
e
it
o
 a
o
 c
ar
át
er
 p
lu
ri
ét
n
ic
o
 d
a 
so
ci
ed

ad
e 
b
ra
si
le
ir
a,
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares
  d
a 

m
e
sm

a 
m
an

e
ir
a 

q
u
e
 
p
ro
m
o
ve
rã
o
 

m
ed

id
as
 d
e 
co
n
sc
ie
n
ti
za
çã
o
, 
d
e 
p
re
ve
n
çã
o
 

e
 d
e
 c
o
m
b
at
e
 a
 t
o
d
o
s 
o
s 
ti
p
o
s 
d
e
 v
io
lê
n
ci
a 
e
sp
e
ci
al
m
e
n
te
 a
 i
n
ti
m
id
aç
ão

 s
is
te
m
át
ic
a 
(b
u
lly
in
g 
e 
cy
b
er
b
u
lly
in
g)
 e
 e
st
ab

el
ec
er
ão

 a
çõ
es
 

d
es
ti
n
ad

o
s 
a 
p
ro
m
o
ve
r 
a 
cu
lt
u
ra
 d
e 
p
az
. 

              IN
FO

RM
AÇ

Õ
ES
: 

 
 

O
 q
u
ad

ro
 r
ef
er
en

ci
al
 à
 C
re
ch
e 
co
rr
es
p
o
n
d
e 
ao

s 
gr
u
p
o
s 
1
 e
 2
 (
b
eb

ês
 –
 d
e 
0
 a
 1
 a
n
o
 e
 6
 m

es
es
; 
e
 c
ri
an

ça
s 
b
em

 p
eq

u
en

as
 –
 d
e 
1
 a
n
o
 e
 7
 

m
es
es
 a
 3
 a
n
o
s 
e 
1
1
 m

es
es
) 
ex
p
re
ss
o
s 
n
a 
B
N
C
C
. 

 
 

C
o
m
 b
as
e 
n
o
 p
ar
ec
er
 C
N
E/
C
EB

 7
/2
0
1
0
, 
q
u
e 
tr
at
a 
d
as
 D

ir
et
ri
ze
s 
C
u
rr
ic
u
la
re
s 
N
ac
io
n
ai
s 
G
er
ai
s 
p
ar
a 
a 
Ed

u
ca
çã
o
 B
ás
ic
a,
 d
en

o
m
in
a‐
se
 

C
O
N
TE
X
TU

A
LI
ZA

Ç
Ã
O
 a
 “
in
cl
u
sã
o
 a
 v
al
o
ri
za
çã
o
 d
as
 d
if
er
en

ça
s 
e 
o
 a
te
n
d
im

en
to
 à
 p
lu
ra
lid

ad
e 
e 
à 
d
iv
er
si
d
ad

e 
cu
lt
u
ra
l 
re
sg
at
an

d
o
 e
 

re
sp
ei
ta
n
d
o
 a
s 
vá
ri
as
 m

an
if
es
ta
çõ
es
 d
e 
ca
d
a 
co
m
u
n
id
ad

e”
, d

e 
ac
o
rd
o
 c
o
m
 a
 r
ea

lid
ad

e 
lo
ca
l, 
so
ci
al
 e
 in

d
iv
id
u
al
 d
a 
in
st
it
u
iç
ão

 e
d
u
ca
ci
o
n
al
 

e 
d
o
 s
eu

 a
lu
n
ad

o
. 

   
 

O
s 
C
am

p
o
s 
d
e 
Ex
p
er
iê
n
ci
as
 d
ia
lo
ga
m
 e
n
tr
e 
si
, c
o
m
 a
 p
ar
te
 d
iv
er
si
fi
ca
d
a 
e 
co
m
 a
s 
m
ú
lt
ip
la
s 
lin

gu
ag
en

s 
e 
p
rá
ti
ca
s 
so
ci
ai
s.
 

 

“C
o
n
st
it
u
em

 e
xe
m
p
lo
s 
d
e 
p
o
ss
ib
ili
d
ad

es
 d
e 
in
te
gr
aç
ão

 d
o
 c
u
rr
íc
u
lo
, e
n
tr
e 
o
u
tr
o
s,
 a
s 
p
ro
p
o
st
as
 c
u
rr
ic
u
la
re
s 
o
rd
en

ad
as
 e
m
 t
o
rn
o
 d
e
 

gr
an

d
es
 e
ix
o
s 
ar
ti
cu
la
d
o
re
s,
 p

ro
je
to
s 
in
te
rd
is
ci
p
lin

ar
es
 c
o
m
 b

as
e 
e
m
 t
em

as
 g
er
ad

o
re
s 
fo
rm

u
la
d
o
s 
a 
p
ar
ti
r 
d
e
 q

u
e
st
õ
e
s 
d
a 

co
m
u
n
id
ad

e 
e
 a
rt
ic
u
la
d
o
s 
ao

s 
co
m
p
o
n
en

te
s 
cu
rr
ic
u
la
re
s 
e 
às
 á
re
as
 d
e
 c
o
n
h
e
ci
m
e
n
to
, c
u
rr
íc
u
lo
s 
e
m
 r
e
d
e
, p

ro
p
o
st
as
 o
rd
e
n
ad

as
 e
m
 

to
rn
o
 d
e 
co
n
ce
it
o
s‐
ch
av
es
 o
u
 c
o
n
ce
it
o
s 
n
u
cl
ea

re
s 
q
u
e 
p
er
m
it
em

 t
ra
b
al
h
ar
 a
s 
q
u
es
tõ
es
 c
o
gn

it
iv
as
 e
 a
s 
q
u
es
tõ
es
 c
u
lt
u
ra
is
 n
u
m
a 

p
er
sp
ec
ti
va
 t
ra
n
sv
er
sa
l, 
e 
p
ro
je
to
s 
d
e 
tr
ab

al
h
o
 c
o
m
 d
iv
er
so
s 
ac
ep

çõ
es
”.
 (
§ 
2º
, d

o 
ar
t. 
24

, d
a 
Re

so
lu
çã
o 
CN

E/
CE

B 
nº
 7
/2
01

0)
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares
   

É 
fa
cu
lt
at
iv
o
, 

a 
ca
d
a 

in
st
it
u
iç
ão

 

ed
u
ca
ci
o
n
al
, 

el
ab

o
ra
r 

u
m
 
O
rg
an

iz
ad

o
r 

C
u
rr
ic
u
la
r 
co
m
 n
o
vo

 C
am

p
o
 d
e 
Ex
p
e
ri
ên

ci
a 
p
ar
a 
at
en

d
er
 à
 p
ar
te
 d
iv
er
si
fi
ca
d
a,
 a
 q
u
al
 d
ev
er
á 
es
ta
r 
al
in
h
ad

a 
ao

 c
u
rr
íc
u
lo
 d
e 
So

u
to
 S
o
ar
es
. 

 

 
N
o
 v
e
rs
o
 d
a 
M
at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r,
 a
 In

st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
 d
e
ve
rá
 in

se
ri
r 
u
m
 c
am

p
o
 d
e 
O
B
SE
R
V
A
Ç
Õ
ES
 c
o
n
te
n
d
o
 n
o
 m

ín
im

o
, 
re
gi
st
ro
 a
ce
rc
a 

d
o
 t
o
ta
l 
d
e 
d
ia
s 
e
 d
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
le
ti
va
 o
fe
rt
ad

o
s,
 a
ss
o
ci
ad

o
s 
ao

 d
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
d
iá
ri
a,
 s
em

an
al
 e
 a
n
u
al
, 
al
ém

 d
o
 h
o
rá
ri
o
 r
el
ó
gi
o
 d
e
 

fu
n
ci
o
n
am

en
to
 l
et
iv
o
, 
n
o
s 
te
rm

o
s 
d
o
 q
u
e
 p
re
ce
it
u
a 
o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
e
d
ag
ó
gi
co
 e
 o
 R
e
gi
m
e
n
to
 E
sc
o
la
r.
 A
lé
m
 d
is
so
, 
d
e
ve
rá
 i
n
d
ic
ar
 o
s 

te
m
as
 q
u
e 
se
rã
o
 t
ra
b
al
h
ad

o
s 
e 
o
u
tr
as
 in

fo
rm

aç
õ
es
 q
u
e 
ju
lg
ar
 n
ec
es
sá
ri
a.
 

 

     

M
O

D
E

L
O

 D
E

 P
R

O
P

O
S

T
A

 D
A

 M
A

T
R

IZ
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 –
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 –

 A
N

O
S

 IN
IC

IA
IS

 E
 A

N
O

S
 F

IN
A

IS
 

A
 P

A
R

T
IR

 D
E

 2
02

3 
BA

SE
 L
EG

AL
 L
ei
 F
ed

er
al
 9
.3
9
4
/9
6
; 

R
es
o
lu
çã
o
 C
N
E/
C
EB

 4
/2
0
1
0
; R

es
o
lu
çã
o
 

C
N
E/
C
EB

 7
/2
0
1
0
 R
es
o
lu
çõ
es
 C
N
E/
C
P
 

2
/2
0
1
7
;  
P
ar
ec
er
 C
M
E/
C
P
 0
1
/2
0
2
0
 

 
A

N
O

S
 E

S
C

O
L

A
R

E
S

 E
 C

A
R

G
A

 H
O

R
Á

R
IA

 S
E

M
A

N
A

L
 E

 A
N

U
A

L
 

FO
RM

AÇ
ÃO

 B
ÁS

IC
AS

 C
O
M
U
M
 E
 P
AR

TE
 

D
IV
ER

SI
FI
CA

D
A

1º
 A
N
O
 

2º
 A
N
O
 

3º
 A
N
O
 

4º
 A
N
O
 

5º
 A
N
O
 

6º
 A
N
O
 

7º
 A
N
O
 

8º
 A
N
O
 

9º
 A
N
O
 

O
s 

co
m
po

ne
nt
es
 
cu
rr
ic
ul
ar
es
 
se
rã
o 

co
nt
ex
tu
al
iz
ad

os
 e
 in

te
gr
ad

os
 à
 lu

z 
do

 
cu
rr
íc
ul
o 
do

 M
un

ic
íp
io
 d
e 
So

ut
o 
So

ar
es
 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

S 
A 

BASE NACIONAL 
COMUMÁR
EA

S 
D
O
 

CO
N
H
EC

IM
EN

TO
CO

M
PE

N
EN

TE
S 

CU
RR

IC
U
LA

RE
S 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

 
 

 
 

LI
N
G
U
AG

EN
S 

Lí
ng

ua
 

Po
rt
ug

ue
sa
 

0
8
 

3
2
0
 

0
8
 

3
2
0
 

0
8
 

3
2
0
 

0
8
 

3
2
0
 

0
8
 

3
2
0
 

  0
5
 

2
2
5
 

  0
5
 

2
2
5
 

  0
5
 

2
2
5
 

  0
5
  

2
2
5
 

Ar
te
  

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

9
0
 

0
2
 

9
0
 

0
2
 

9
0
 

0
2
 

9
0
 

Ed
uc
aç
ão

 F
ís
ic
a 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

Lí
ng

ua
 In

gl
es
a 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

M
AT

EM
ÁT

IC
A 

M
at
em

át
ic
a 

0
5
 

2
0
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
5
 

2
0
0
 

0
6
 

2
4
0
 

0
6
 

2
4
0
 

0
4
 

1
6
0
 

0
4
 

1
6
0
 

0
4
 

1
6
0
 

0
4
 

1
6
0
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

CI
ÊN

CI
AS

 D
A 

N
AT

U
RE

ZA
 

Ci
ên

ci
as
 

0
3
 

1
2
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
3
 

1
2
0
 

0
3
 

1
2
0
 

CI
ÊN

CI
AS

 
H
U
M
AN

AS
 

H
is
tó
ria

 
0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

G
eo

gr
af
ia
  

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

 
EN

SI
N
O
 

RE
LI
G
IO
SO

 

 
En

si
no

 
Re

lig
io
so
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

0
1
 

4
0
 

PA
RT

E 
D
IV
ER

SI
FI
CA

D
A 

As
so
ci
at
iv
is
m
o 

e 
Co

op
er
at
iv
is
m
o 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

0
2
 

8
0
 

TO
TA

L 
D
E 
H
O
RA

S/
AU

LA
S 

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0

2
5
 

1
.0
0
0

2
5
 

1
.0
0
0
 

2
5
 

1
.0
0
0
 

LE
G
EN

D
A 

S 
– 
To

ta
l d

e
 A
u
la
s 
p
o
r 
Se
m
an

a 
Le
ti
va
 

A 
– 
To

ta
l d

e 
A
u
la
s 
p
o
r 
A
n
o
 L
et
iv
o
 

  O
BS

ER
VA

ÇÕ
ES
: 

 
 

O
 t
o
ta
l 
d
e
 h
o
ra
s 
e
xe
m
p
lif
ic
ad

o
 n
o
 e
sp
e
lh
o
 c
u
rr
ic
u
la
r,
 r
e
fe
re
n
te
 a
o
s 
an

o
s 
in
ic
ia
is
, 
d
o
 1
º 
ao

s 
5
º 
an

o
s 
es
co
la
re
s,
 c
o
rr
es
p
o
n
d
e 
a 
u
m
a 
ca
rg
a 

h
o
rá
ri
a 
d
e
 4
2
 m

in
u
to
s 
p
o
r 
h
o
ra
/a
u
la
,  
já
 n
o
s 
an

o
s 
fi
n
ai
s 
d
o
 6
º 
ao

s 
9
º 
an

o
s 
es
co
la
re
s,
 c
o
rr
es
p
o
n
d
e 
a 
4
5
 m

in
u
to
s 
p
ar
a 
to
d
o
s 
o
s 
co
m
p
o
n
en

te
s 

cu
rr
ic
u
la
re
s.
 

 
R
eg
im

e 
an

u
al
: m

ín
im

o
 d
e 
4
0
 s
em

an
as
/ 
2
0
0
 d
ia
s 
le
ti
vo

s,
 8
0
0
 h
o
ra
s.
 

 
R
eg
im

e 
se
m
an

al
: m

ín
im

o
 5
 d
ia
s 
le
ti
vo

s/
2
0
h
o
ra
s 
d
e 
le
ti
va
s 
p
o
r 
se
m
an

a 

 
R
e
gi
m
e
 d
iá
ri
o
: 
m
ín
im

o
 d
e
 4
 h
o
ra
s 
d
iá
ri
as
 e
 in

d
ic
aç
ão

 d
e
 h
o
rá
ri
o
 d
e 
fu
n
ci
o
n
am

en
to
 d
ef
in
id
o
 p
el
o
 I
n
st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
 e
m
 s
eu

 P
ro
je
to
 

P
o
lít
ic
o
 P
ed

ag
ó
gi
co
. 

 
A
 M

at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 
es
tá
 a
lin

h
ad

a 
à 
B
as
e 
N
ac
io
n
al
 C
o
m
u
m
 C
u
rr
ic
u
la
r 
– 
B
N
C
C
 e
 a
o
 R
ef
er
en

ci
al
 C
u
rr
ic
u
la
r 
d
e 
So

u
to
 S
o
ar
es
 

 
A
s 
ár
ea

s 
d
o
 c
o
n
h
ec
im

en
to
 e
 o
s 
co
m
p
o
n
en

te
s 
cu
rr
ic
u
la
re
s 
p
re
ci
sa
m
 d
ia
lo
ga
r 
en

tr
e 
si
, 
co
m
 a
 p
ar
te
 d
iv
er
si
fi
ca
d
a 
e 
co
m
 a
s 
m
ú
lt
ip
la
s 

lin
gu

ag
en

s 
e 
p
rá
ti
ca
s 
so
ci
ai
s.
 

 
To

d
a 
ap

re
n
d
iz
ag
em

 e
st
á 
d
ir
ec
io
n
ad

a 
ao

 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
as
 d
ez
 c
o
m
p
et
ên

ci
as
 g
er
ai
s.
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares
   

A
s 

in
st
it
u
iç
õ
es
 
d
ev
em

 
in
cl
u
ir
 
a 

ab
o
rd
ag
em

 
d
e 

fo
rm

a 
tr
an

sv
e
rs
al
 

e
 

in
te
gr
ad

o
ra
, 
d
e 
te
m
as
 e
xi
gi
d
o
s 
p
o
r 
le
gi
sl
aç
ão

 e
 n
o
rm

as
 e
sp
ec
íf
ic
as
 e
 t
em

as
 c
o
n
te
m
p
o
râ
n
eo

s 
re
le
va
n
te
s 
p
ar
a 
o
 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
a 

ci
d
ad

an
ia
, q

u
e 
af
et
am

 a
 v
id
a 
h
u
m
an

a 
em

 e
sc
al
a 
lo
ca
l, 
re
gi
o
n
al
 e
 g
lo
b
al
, o

b
se
rv
an

d
o
‐s
e 
a 
o
b
ri
ga
to
ri
ed

ad
e 
d
e 
te
m
as
 t
ai
s 
co
m
o
: 

a)
 
Es
tu
d
o
 o
b
ri
ga
tó
ri
o
 d
a 
h
is
tó
ri
a 
e
 c
u
lt
u
ra
 a
fr
ic
an

a,
 a
fr
o
‐b
ra
si
le
ir
o
 e
 i
n
d
íg
en

a,
 e
m
 a
te
n
d
im

en
to
 a
o
 a
rt
. 
2
6
‐a
 d
a 
Le
i 
n
º 
9
.3
9
3
 d
e 
1
9
9
6
, 

ac
re
sc
id
o
 p
el
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
0
.6
3
9
 d
e 
2
0
0
3
, e
 c
o
m
 r
ed

aç
ão

 d
ad

a 
p
el
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
1
.6
4
5
 d
e 
2
0
0
8
: 

b
) 
A
rt
es
 v
is
u
ai
s,
 d
an

ça
, m

ú
si
ca
 e
 t
ea
tr
o
, n

o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.2
7
8
, d

e 
2
0
1
6
; 

c)
 
In
cl
u
sã
o
 d
o
s 
p
ri
n
cí
p
io
s 
d
a 
p
ro
te
çã
o
 e
 d
e
fe
sa
 c
iv
il 
e
 a
 e
d
u
ca
çã
o
 a
m
b
ie
n
ta
l d

e 
fo
rm

a 
in
te
gr
ad

a 
ao

s 
co
n
te
ú
d
o
s 
o
b
ri
ga
tó
ri
o
s,
 n
o
s 
te
rm

o
s 

Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
2
.6
0
8
, d

e 
2
0
1
2
. 

d
) 
Ex
ib
iç
ão

 d
e 
fi
lm

es
 d
e 
p
ro
d
u
çã
o
 n
ac
io
n
al
 c
o
m
o
 c
o
m
p
o
n
en

te
 c
u
rr
ic
u
la
r 
co
m
p
le
m
en

ta
r 
in
te
gr
ad

o
 a
o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
ed

ag
ó
gi
co
, s
en

d
o
 

o
b
ri
ga
tó
ri
a,
 n
o
 m

ín
im

o
, d

u
as
 h
o
ra
s 
m
en

sa
is
, c
o
m
 b
as
e 
n
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.0
0
6
, d

e
 2
0
1
4
. 

e
) 

In
cl
u
sã
o
 d
o
 c
o
n
te
ú
d
o
 q
u
e 
tr
at
e 
d
o
s 
d
ir
ei
to
s 
d
as
 c
ri
an

ça
s 
e
 d
o
s 
ad

o
le
sc
en

te
s,
 t
en

d
o
 c
o
m
o
 d
ir
et
ri
z 
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
8
.0
6
9
, d

e 
1
9
9
0
, q

u
e
 

in
st
it
u
i o

 E
st
at
u
to
 d
a 
C
ri
an

ça
 e
 d
o
 A
d
o
le
sc
e
n
te
, o

b
se
rv
ad

a 
a 
p
ro
d
u
çã
o
 e
 d
is
tr
ib
u
iç
ão

 d
e 
m
at
er
ia
l d

id
át
ic
o
 a
d
eq

u
ad

o
, c
o
n
te
m
p
la
n
d
o
 o
 

q
u
e 
as
se
ve
ra
 a
 L
ei
 n
º 
1
1
.5
2
5
. D

e 
2
0
0
7
, q

u
e 
ac
re
sc
en

ta
 o
 §
 5
º 
ao

 a
rt
. 3

2
 d
a 
LD

B
EN

; 

f)
 
C
o
n
te
ú
d
o
s 
re
la
ti
vo

s 
ao

s 
d
ir
ei
to
s 
h
u
m
an

o
s 
e
 à
 p
re
ve
n
çã
o
 d
e 
to
d
as
 a
s 
fo
rm

as
 d
e
 v
io
lê
n
ci
a 
co
n
tr
a 
cr
ia
n
ça
 e
 o
 a
d
o
le
sc
e
n
te
 s
er
ão

 in
cl
u
íd
o
s,
 

co
m
o
 t
e
m
as
 t
ra
n
sv
e
rs
ai
s,
 n
o
s 
cu
rr
íc
u
lo
s 
e
sc
o
la
re
s,
 t
e
n
d
o
 c
o
m
o
 d
ir
et
ri
z,
 a
 L
ei
 F
ed

er
al
 n
º 
8
.0
6
9
, 
d
e 
1
9
9
0
, 
o
b
se
rv
ad

a 
a 
p
ro
d
u
çã
o
 e
 

d
is
tr
ib
u
iç
ão

 d
e 
m
at
er
ia
l d
id
át
ic
o
 a
d
eq

u
ad

o
, c
o
n
fo
rm

e 
d
et
er
m
in
a 
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
3
.0
1
0
 d
e 
2
0
1
4
; 

g)
 
In
se
rç
ão

 d
e 
te
m
as
 v
o
lt
ad

o
s 
ao

 p
ro
ce
ss
o
 d
e 
en

ve
lh
ec
im

en
to
, a
o
 r
es
p
e
it
o
 e
 a
 v
al
o
ri
za
çã
o
 d
o
 id

o
so
, d

e
 f
o
rm

a 
a 
e
lim

in
ar
 o
 p
re
co
n
ce
it
o
 e
 

a 
p
ro
d
u
zi
r 
co
n
h
ec
im

en
to
 s
o
b
re
 a
 m

at
ér
ia
 e
 a
te
n
d
en

d
o
 a
 L
ei
 F
ed

er
al
 n
º 
1
0
.7
4
1
, d

e 
2
0
0
3
, q

u
e 
d
is
p
õ
e 
so
b
re
 o
 E
st
at
u
to
 d
o
 Id

o
so
. 

h
) 
A
te
n
d
im

en
to
 à
 L
ei
 F
ed

er
al
 n
º 
9
.5
0
3
, d

e 
1
9
9
7
, q

u
e
 v
er
sa
 s
o
b
re
 a
 E
d
u
ca
çã
o
 p
ar
a 
Tr
ân

si
to
. 

i)
 
Es
tu
d
o
 s
o
b
re
 o
s 
sí
m
b
o
lo
s 
n
ac
io
n
ai
s 
co
m
o
 t
em

a 
tr
an

sv
er
sa
l d

o
 E
n
si
n
o
 F
u
n
d
am

en
ta
l, 
n
o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
Le
i F
ed

er
al
 n
º 
1
2
.4
7
2
, d

e 
2
0
1
1
. 

j)
 
Ed

u
ca
çã
o
 a
lim

en
ta
r 
e 
n
u
tr
ic
io
n
al
 n
o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
Le
i F
ed

er
al
 1
3
.6
6
6
, d

e 
2
0
1
8
; 

k)
 
In
cl
u
sã
o
 d
e 
co
n
te
ú
d
o
s 
p
ro
gr
am

át
ic
o
s 
re
la
ti
vo

s 
ao

s 
d
ir
ei
to
s 
d
a 
m
u
lh
er
 e
 o
u
tr
o
s 
as
su
n
to
s 
co
m
o
 o
 g
ê
n
er
o
, c
o
m
 b
as
e 
n
a 
Le
i M

u
n
ic
ip
al
 n
º 
 

6
0
1
/2
0
2
1
; 

l)
 
Te

m
as
 c
o
n
te
m
p
o
râ
n
eo

s 
re
le
va
n
te
s 
p
ar
a 
o
 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
a 
ci
d
ad

an
ia
, q

u
e 
af
et
am

 a
 v
id
a 
h
u
m
an

a 
em

 e
sc
al
a 
lo
ca
l, 
re
gi
o
n
al
 e
 g
lo
b
al
, 

b
em

 c
o
m
o
 a
s 
te
m
át
ic
as
 d
a 
d
iv
er
si
d
ad

e 
cu
lt
u
ra
l, 
ét
n
ic
a,
 l
in
gu

ís
ti
ca
 e
 e
p
is
tê
m
ic
a,
 n
a 
p
er
sp
ec
ti
va
 d
o
 d
es
en

vo
lv
im

en
to
 d
e 
p
rá
ti
ca
s  

ed
u
ca
ti
va
s 
an

co
ra
d
as
 n
o
 i
n
te
rc
u
lt
u
ra
lis
m
o
 e
 n
o
 r
es
p
ei
to
 a
o
 c
ar
át
er
 p
lu
ri
ét
n
ic
o
 e
 p
lu
ri
lín

gu
e 
d
a 
so
ci
ed

ad
e 
b
ra
si
le
ir
a,
 b
em

  
co
m
o
 

p
ro
m
o
ve
rã
o
 m

ed
id
as
 d
e 
co
n
sc
ie
n
ti
za
çã
o
, 
d
e 
p
re
ve
n
çã
o
 e
 d
e 
co
m
b
at
e 
a 
to
d
o
s 
o
s 
ti
p
o
s 
d
e 
vi
o
lê
n
ci
a,
 e
sp
ec
ia
lm

en
te
 a
 i
n
ti
m
id
aç
ão

 

si
st
em

át
ic
a 
(b
u
lly
in
g 
e 
cy
b
er
b
u
lly
in
g)
 e
 e
st
ab

el
ec
er
ão

 a
çõ
es
 d
e
st
in
ad

as
 a
 p
ro
m
o
ve
r 
a 
cu
lt
u
ra
 d
e
 p
az
, n

o
s 
te
rm

o
s 
d
a 
R
es
o
lu
çã
o
 C
N
E/
C
P
 

n
º 
2
/2
0
1
7
; 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares
  m
) 

O
u
tr
as
, 

a 
cr
it
ér
io
 
d
a 

In
st
it
u
iç
ão

 

Ed
u
ca
ci
o
n
al
 
o
u
 
d
a 

R
ed

e 
M
u
n
ic
ip
al
 
d
e 

En
si
n
o
. 

  Ba
se
 L
eg

al
: A

 c
o
n
st
ru
çã
o
 d
e
st
a 
M
at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 
e
st
á 
e
m
 c
o
n
so
n
ân

ci
a 
co
m
 a
 L
ei
 F
ed

er
al
 n
º 
9,
39

4/
96

 ‐
  
Le
i 
d
e
 D
ir
e
tr
iz
e
s 
e
 B
as
e
 d
a 
Ed

u
ca
çã
o
 

N
ac
io
n
al
 (
LD

B
EN

);
 C
on

st
itu

iç
ão

 F
ed

er
al
; 
Re

so
lu
çã
o 
CN

E 
4/
20

10
, 
q
u
e 
d
ef
in
e 
D
ir
et
ri
ze
s 
C
u
rr
ic
u
la
re
s 
N
ac
io
n
ai
s 
G
er
ai
s 
P
ar
a 
a 
Ed

u
ca
çã
o
 B
ás
ic
a;
 

Re
so
lu
çã
o 
CN

E/
CE

B 
nº
 7
/2
01

0,
 q
u
e 
fi
xa
 a
s 
d
ir
et
ri
ze
s 
C
u
rr
ic
u
la
re
s 
p
ar
a 
o
 E
n
si
n
o
 F
u
n
d
am

en
ta
l d
e 
9
 a
n
o
s;
 P
ar
ec
er
 C
M
E 
n
. 0
1
/2
0
2
0
, q
u
e 
re
gu

la
m
en

ta
 

a 
im

p
le
m
en

ta
çã
o
 d
o
 C
u
rr
íc
u
lo
 d
o
 M

u
n
ic
íp
io
 d
e 
So

u
to
 S
o
ar
es
 n
a 
R
e
d
e 
d
e 
En

si
n
o
 e
 n
as
 In

st
it
u
iç
õ
es
 E
d
u
ca
ci
o
n
ai
s 
in
te
gr
an

te
s 
d
o
 S
is
te
m
a 
M
u
n
ic
ip
al
 

d
e 
En

si
n
o
. 

  O
RI
EN

TA
ÇÕ

ES
: 

 

a)
 
A
 e
st
ru
tu
ra
 a
p
re
se
n
ta
d
a 
re
fe
re
‐s
e 
ao

 s
is
te
m
a 
se
ri
ad

o
 p
o
r 
an

o
 le
ti
vo

 e
sc
o
la
r.
 

b
) 

A
s 
d
em

ai
s 
fo
rm

as
 p
re
vi
st
as
 n
o
 a
rt
. 2
3
. D

a 
LD

B
, t
er
ão

 e
st
ru
tu
ra
 p
ró
p
ri
a 
e 
d
ev
em

 e
st
ar
 in
cl
u
íd
as
 n
o
 P
ro
je
it
o
 P
o
lít
ic
o
 P
ed

ag
ó
gi
co
 d
a 
In
st
it
u
iç
ão

 

Ed
u
ca
ci
o
n
al
, r
es
p
ei
ta
n
d
o
 a
s 
le
is
 e
 n
o
rm

as
 r
eg
u
la
d
o
ra
s 
q
u
e 
tr
at
am

 d
a 
m
at
ér
ia
. 

c)
 
C
o
n
fo
rm

e§
 7
º 
d
o
 a
rt
. 
2
6
, 
d
a 
LD

B
EN

, 
p
ar
ág
ra
fo
 ú
n
ic
o
 d
o
 a
rt
. 
7
º,
 d
a 
R
es
o
lu
çã
o
 C
N
E/
C
P
 n
º 
2
/2
0
1
7
, 
a 
In
st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
 p
ro
m
o
ve
rá
 a
 

in
te
gr
aç
ão

 e
 a
 c
o
n
te
xt
u
al
iz
aç
ão

 c
o
n
fo
rm

e 
ap

re
se
n
ta
d
o
 n
a 
M
at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r,
 r
es
sa
lt
an

d
o
‐s
e 
q
u
e
 o
s 
co
m
p
o
n
en

te
s 
cu
rr
ic
u
la
re
s 
d
a 
B
N
C
C
 e
 

d
a 
p
ar
te
 d
iv
e
rs
if
ic
ad

a 
n
ão

 p
o
d
e
m
 s
e
r 
co
n
si
d
e
ra
d
o
s 
co
m
o
 d
o
is
 b
lo
co
s 
d
is
ti
n
to
s 
ju
st
ap

o
st
o
s,
 d
ev
en

d
o
 s
er
 p
la
n
ej
ad

o
s,
 e
xe
cu
ta
d
o
s 
e
 a
va
lia
d
o
s 

co
m
o
 u
m
 t
o
d
o
 in

te
gr
ad

o
. 

d
) 
C
ab

e
 a
 In

st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
, e

m
 s
e
u
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
e
d
ag
ó
gi
co
, d

e
fi
n
ir
 e
 g
ar
an

ti
r 
co
m
o
 o
co
rr
e
r 
a 
co
n
te
xt
u
al
iz
aç
ão

 e
 a
 In

te
gr
aç
ão

, p
o
r 

m
e
io
 d
e
 p
ro
je
to
s 
e
 d
a 
ar
ti
cu
la
çã
o
 e
n
tr
e
 a
s 
ár
e
as
 d
e
 c
o
n
h
e
ci
m
e
n
to
 e
 o
s 
co
m
p
o
n
en

te
s 
cu
rr
ic
u
la
re
s,
 c
u
m
p
ri
n
d
o
, 
p
el
o
 m

e
n
o
s,
 o
 p
er
ce
n
tu
al
 

m
ín
im

o
 e
xa
ra
d
o
 p
el
a 
R
es
o
lu
çã
o
 n
º 
4
/2
0
1
0
/C
N
E.
 

e
) 

C
o
m
 b
as
e 
n
o
 p
ar
ec
er
 C
N
E/
C
EB

 7
/2
0
1
0
, 
q
u
e 
tr
at
a 
d
as
 D

ir
et
ri
ze
s 
C
u
rr
ic
u
la
re
s 
N
ac
io
n
ai
s 
G
er
ai
s 
p
ar
a 
a 
Ed

u
ca
çã
o
 B
ás
ic
a,
 d
en

o
m
in
a‐
se
 

C
O
N
TE
X
TU

A
LI
ZA

Ç
Ã
O
 a
 “
in
cl
u
sã
o
, 
a 
va
lo
ri
za
çã
o
 d
as
 d
if
er
en

ça
s 
e
 o
 a
te
n
d
im

en
to
 à
 p
lu
ra
lid

ad
e 
e 
à 
d
iv
er
si
d
ad

e 
cu
lt
u
ra
l 
re
sg
at
an

d
o
 e
 

re
sp
ei
ta
n
d
o
 a
s 
vá
ri
as
 m

an
if
es
ta
çõ
es
 d
e 
ca
d
a 
co
m
u
n
id
ad

e”
 d
e 
ac
o
rd
o
 c
o
m
 a
 r
ea

lid
ad

e 
lo
ca
l, 
so
ci
al
 e
 in
d
iv
id
u
al
 d
a 
In
st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
 e
 

d
o
 s
eu

 a
lu
n
ad

o
. 

f)
 
“C
o
n
st
it
u
em

 e
xe
m
p
lo
s 
d
e 
p
o
ss
ib
ili
d
ad

es
 d
e 
in
te
gr
aç
ão

 d
o
 c
u
rr
íc
u
lo
, e
n
tr
e 
o
u
tr
o
s,
 a
s 
p
ro
p
o
st
as
 c
u
rr
ic
u
la
re
s 
o
rd
en

ad
as
 e
m
 t
o
rn
o
 d
e 
gr
an

d
es
 

e
ix
o
s 
ar
ti
cu
la
d
o
re
s,
 p
ro
je
to
s 
in
te
rd
is
ci
p
lin

ar
e
s 
co
m
 b
as
e
 e
m
 t
e
m
as
 g
er
ad

o
re
s 
fo
rm

u
la
d
o
s 
a 
p
ar
ti
r 
d
e 
q
u
es
tõ
es
 d
a 
co
m
u
n
id
ad

e 
e
 a
rt
ic
u
la
d
o
s 

ao
s 
co
m
p
o
n
en

te
s 
cu
rr
ic
u
la
re
s 
e
 a
s 
ár
ea

s 
d
e 
co
n
h
ec
im

en
to
, 
cu
rr
íc
u
lo
s 
e
m
 r
ed

e,
 p
ro
p
o
st
as
 o
rd
en

ad
as
 e
m
 t
o
rn
o
 d
e 
co
n
ce
it
o
s‐
ch
av
es
 o
u
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07



quarta-feira, 30 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares
  co
n
ce
it
o
s 

n
u
cl
ea

re
s 

q
u
e 

p
er
m
it
am

 

tr
ab

al
h
ar
 
as
 
q
u
es
tõ
es
 
co
gn

it
iv
as
 
e
 
as
 

q
u
es
tõ
es
 c
u
lt
u
ra
is
 n
u
m
a 
p
er
sp
ec
ti
va
 t
ra
n
sv
er
sa
l, 
e 
p
ro
je
to
s 
d
o
 t
ra
b
al
h
o
 c
o
m
 d
iv
e
rs
o
s 
ac
e
p
çõ
e
s 
“.
 (
§ 
2
º 
d
o
 a
rt
. 2

4
. D

a 
R
e
so
lu
çã
o
 C
N
E/
C
EB

 

7
/2
0
1
0
).
 

g)
 
) 
D
e
 a
co
rd
o
 c
o
m
 o
s 
§ 
1
º 
e
 §
 2
º 
, 
d
o
 a
rt
. 
1
7
, 
d
a 
R
e
so
lu
çã
o
 0
4
/2
0
1
0
/C
N
E,
 n
o
 q
u
e 
se
 r
ef
er
e 
ao

 E
n
si
n
o
 F
u
n
d
am

en
ta
l, 
d
es
ti
n
ar
‐s
e‐
ão

, 
p
e
lo
 

m
e
n
o
s,
 2
0
%
 d
o
 t
o
ta
l 
d
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
an

u
al
 a
o
 c
o
n
ju
n
to
 d
e
 p
ro
gr
am

as
 e
 p
ro
je
to
s 
in
te
rd
is
ci
p
lin

ar
es
 e
le
ti
vo

s 
cr
ia
d
o
s 
p
el
a 
In
st
it
u
iç
ão

 

Ed
u
ca
ci
o
n
al
, 
p
re
vi
st
o
 n
o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
  
P
e
d
ag
ó
gi
co
, 
d
e
 m

o
d
o
 q
u
e 
o
s 
al
u
n
o
s 
d
o
 E
n
si
n
o
 F
u
n
d
am

en
ta
l p

o
ss
am

 e
sc
o
lh
er
 a
q
u
el
e 
p
ro
gr
am

a 

o
u
 P
ro
je
to
 c
o
m
 q
u
e 
se
 id

en
ti
fi
q
u
e
m
 e
 q
u
e 
lh
es
 p
er
m
it
am

 m
el
h
o
r 
 li
d
ar
 c
o
m
 o
 c
o
n
h
e
ci
m
en

to
 e
 a
 e
xp
er
iê
n
ci
a.
 

h
) 
 O
 E
n
si
n
o
 R
el
ig
io
so
 é
 d
e 
o
fe
rt
a 
o
b
ri
ga
tó
ri
a,
 n
o
s 
h
o
rá
ri
o
s 
n
o
rm

ai
s 
d
as
 In
st
it
u
iç
õ
es
 E
d
u
ca
ci
o
n
ai
s 
p
ú
b
lic
as
 q
u
e 
o
fe
rt
am

 o
 E
n
si
n
o
 F
u
n
d
am

en
ta
l, 

se
n
d
o
 a
 m

at
rí
cu
la
 f
ac
u
lt
at
iv
a 
ao

 a
lu
n
o
. 

i)
 
 O
 E
n
si
n
o
 R
e
lig
io
so
 p
o
d
er
á 
se
r 
m
in
is
tr
ad

o
 e
m
 h
o
rá
ri
o
 c
o
n
ve
n
ci
o
n
al
 o
u
 e
m
 h
o
rá
ri
o
 e
sp
e
ci
al
, 
co
n
fo
rm

e
 d
is
p
o
st
o
 e
m
 s
e
u
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 

P
ed

ag
ó
gi
co
. 

j)
 
 A
 R
ed

e 
M
u
n
ic
ip
al
 d
e 
En

si
n
o
 e
/o
u
 a
s 
in
st
it
u
iç
õ
es
 e
d
u
ca
ci
o
n
ai
s 
p
o
d
er
ão

 in
cl
u
ir
 c
o
m
p
o
n
en

te
 (
s)
 c
u
rr
ic
u
la
r 
(e
s)
 n
a 
p
ar
te
 d
iv
er
si
fi
ca
d
a,
 d
es
d
e 

q
u
e 
se
ja
m
 e
la
b
o
ra
d
o
s 
o
 (
s)
 o
rg
an

iz
ad

o
r 
(e
s)
 c
u
rr
ic
u
la
r 
(e
s)
 e
m
 c
o
n
so
n
ân

ci
a 
co
m
 a
 e
st
ru
tu
ra
 e
xp
o
st
a 
n
a 
B
N
C
C
, e
 in
se
ri
d
a 
n
o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 

P
ed

ag
ó
gi
co
, c
o
m
o
 a
n
ex
o
. 

k)
 
 O
 o
rg
an

iz
ad

o
r 
cu
rr
ic
u
la
r 
d
ev
er
á 
co
n
te
r:
 C
o
m
p
et
ên

ci
as
 E
sp
ec
íf
ic
as
, U

n
id
ad

e 
Te

m
át
ic
a,
 O
b
je
to
s 
d
o
 C
o
n
h
ec
im

en
to
 e
 H
ab

ili
d
ad

es
. 

l)
 
 A
 i
n
st
it
u
iç
ão

 e
d
u
ca
ci
o
n
al
 q
u
e 
o
p
ta
 p
el
a 
e
d
u
ca
çã
o
 e
sc
o
la
r 
e
m
 t
e
m
p
o
 i
n
te
gr
al
, 
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
m
ín
im

a 
p
re
vi
st
a 
é 
d
e 
7
 h
o
ra
s 
d
iá
ri
as
 e
 3
5
 

h
o
ra
s 
se
m
an

ai
s,
 p
er
fa
ze
n
d
o
 a
s 
1
.4
0
0
 h
o
ra
s 
an

u
al
. 

m
) 
 A
 in

st
it
u
iç
ão

 e
d
u
ca
ci
o
n
al
 q
u
e 
d
es
ej
ar
 in

cl
u
ir
 a
 e
d
u
ca
çã
o
 e
sc
o
la
r 
e
m
 t
em

p
o
 in

te
gr
al
 p
o
d
er
á 
ac
re
sc
en

ta
r,
 n
a 
es
tr
u
tu
ra
 d
a 
M
at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r 

a 
“P
A
R
TE
 C
O
M
P
LE
M
EN

TA
R
”,
 in

fo
rm

an
d
o
 a
 c
ar
ga
 h
o
rá
ri
a 
le
ti
va
 d
iá
ri
a,
 s
em

an
al
 e
 a
n
u
al
. 

n
) 
N
a 
o
p
çã
o
 d
a 
in
se
rç
ão

 d
a 
“P
A
R
TE
 C
O
M
P
LE
M
EN

TA
R
”,
 a
 i
n
st
it
u
iç
ão

 e
d
u
ca
ci
o
n
al
 d
ev
er
á 
ad

it
ar
 a
ti
vi
d
ad

es
 c
o
m
o
 r
ef
o
rç
o
 e
 a
p
ro
fu
n
d
am

en
to
 

es
co
la
r 
d
a 
ap

re
n
d
iz
ag
em

, 
a 
e
xp
er
im

en
ta
çã
o
 e
 a
 p
es
q
u
is
a 
ci
en

ti
fi
ca
, 
a 
cu
lt
u
ra
 e
 a
s 
ar
te
s,
 a
s 
m
o
d
al
id
ad

es
 e
sp
o
rt
iv
as
, 
o
 l
az
er
, 
as
 o
fi
ci
n
as
 

ci
en

tí
fi
ca
s 
e 
te
cn
o
ló
gi
ca
s,
 a
s 
d
is
cu
ss
õ
es
 a
m
b
ie
n
ta
is
 e
 s
o
ci
ai
s 
e 
a 
cu
lt
u
ra
 d
a 
p
az
, e

n
tr
e 
o
u
tr
as
, c
ab

en
d
o
 à
 e
q
u
ip
e 
ge
st
o
ra
 a
 s
u
a 
in
se
rç
ão

 n
o
 

P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
ed

ag
ó
gi
co
, e
m
 p
ar
ce
ri
a 
co
m
 o
 c
o
rp
o
 d
o
ce
n
te
 e
 c
o
m
u
n
id
ad

e 
es
co
la
r.
 

o
) 
 N
o
 v
er
so
 d
a 
M
at
ri
z 
C
u
rr
ic
u
la
r,
 a
 In
st
it
u
iç
ão

 E
d
u
ca
ci
o
n
al
 d
ev
er
á 
in
se
ri
r 
u
m
 c
am

p
o
 d
e 
O
B
SE
R
V
A
Ç
Õ
ES
, c
o
n
te
n
d
o
, n
o
 m

ín
im

o
, r
eg
is
tr
o
s 
ac
er
ca
 

d
o
 t
o
ta
l 
d
e 
d
ia
s 
e
 d
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
le
ti
va
 o
fe
rt
ad

o
s,
 a
ss
o
ci
ad

o
s 
ao

 d
a 
ca
rg
a 
h
o
rá
ri
a 
d
iá
ri
a,
 s
em

an
al
 e
 a
n
u
al
, 
al
ém

 d
o
 h
o
rá
ri
o
 r
el
ó
gi
o
 d
e
 

fu
n
ci
o
n
am

en
to
 le
ti
vo

, n
o
s 
te
rm

o
s 
d
o
 q
u
e
 p
re
ce
it
u
a 
o
 P
ro
je
to
 P
o
lít
ic
o
 P
e
d
ag
ó
gi
co
 e
 o
 R
e
gi
m
e
n
to
 E
sc
o
la
r,
 d
e
ve
rá
 t
am

b
ém

, i
n
d
ic
ar
 o
s 
te
m
as
 

q
u
e 
se
rã
o
 t
ra
b
al
h
ad

o
s 
e 
o
u
tr
as
 in

fo
rm

aç
õ
es
 q
u
e 
ju
lg
ar
 n
ec
es
sá
ri
as
. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F162424001601C9A39158A51732F07


		2022-11-30T16:44:11-0300




